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Svar på spørgsmål 411 (Alm. del): 04-07-2011
I brev af 15. juni 2011 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini (S) 
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 411:
"Ministeren bedes oplyse, hvor der findes statistik/information over, 
hvor mange personer, der skønnes at have alvorlige læsevanskeligheder 
og/eller er ordblinde fordelt på hhv. folkeskoleniveau, erhvervsuddan-
nelserne, de gymnasiale uddannelser samt deltagere på vok-
sen/efteruddannelse."

Svar:
Der findes ikke opgørelser over antallet af personer i Danmark, som har 
alvorlige læsevanskeligheder, eller som er ordblinde, da der ikke eksiste-
rer en alment accepteret grænse for, hvornår en person er ordblind. 
Udenlandske undersøgelser af ordblindhed vurderer dog, at 2 – 5 pro-
cent af en befolkning er ordblinde. 

Jeg har derfor lagt til grund for besvarelsen, at personer med alvorlige 
læsevanskeligheder eller ordblindhed skal forstås som personer, der har 
brug for specialpædagogisk støtte i forhold til læsning og skrivning til at 
få det fulde udbytte af undervisningen eller gennemføre en uddannelse 
på lige fod med andre. 

Besvarelsen tager udgangspunkt i de eksisterende kilder til statistik over,
hvor mange personer som modtager støtte på de forskellige uddannel-
sesniveauer.

På folkeskoleområdet indsamler Danmarks Statistik hvert år i september 
måned indberetninger fra skolerne for planlagte specialundervisningsak-
tiviteter i henholdsvis normal- og specialklasser. Af indberetningerne 
fremgår henvisningsårsagen, herunder om eleven har læse- og skrivevan-
skeligheder. UNI-C oplyser, at 18,4 % af i alt 61.173 specialundervis-
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ningselever blev henvist på baggrund af læse- og skrivevanskeligheder i 
skoleåret 2009/2010.

For de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne opgør Uddan-
nelsesstyrelsen, hvor mange elever og studerende med læse- og skrive-
vanskeligheder som hvert år modtager støtte. Det kan være IT-
startpakke, instruktion i IT-startpakke eller løbende kompenserende 
ydelser som for eksempel studiematerialer eller studiestøttetimer mv. 
Uddannelsesstyrelsen oplyser, at i alt 6.959 personer på de gymnasiale 
uddannelser og på erhvervsuddannelserne i 2010 modtog en IT-
startpakke eller anden løbende ydelse.

På voksenuddannelsesområdet eksisterer en forsøgsordning, som mulig-
gør, at voksne med særlige behov eller et handicap, der deltager i en ar-
bejdsmarkedsuddannelse, kan søge om specialpædagogisk støtte. Hjæl-
pemiddelinstituttet har oplyst, at cirka 450 personer i 2010 modtog en 
IT-startpakke via denne ordning.

Ordblindeundervisning for voksne er endvidere et tilbud til alle voksne 
med ordblindevanskeligheder. Aktivitetsudviklingen for Ordblindeun-
dervisning for voksne følges af Danmarks Statistik. I kursusåret 
2008/2009 deltog 10.591 holdkursister på voksenuddannelsen. Fra 1. 
januar 2011 har UNI-C overtaget statistikudarbejdelsen.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen


